abertura de processo administrativo para compra de imóvel. 

Solicito a abertura de processo administrativo, através de inexigibilidade 

de Licitação, amparado no art.74, inciso V, seguindo os tramites do artigo 72 da 
Lei nº.14.133/2021, para a compra de um terreno urbano com superfície de 
1.150,00m² (um mil, cento e cinquenta metros quadrados), localizado na Rua 
José Motta, na cidade de Catuipe, Lote 06; Quadra 13 do setor 01, devidamente 
qualificado na matrícula nº.2.383, que está registrada no Cartório de Registro de 
Imóveis de Catuipe-RS. 

Da escolha do imóvel;

[...]

técnicos através dos laudos de avaliação de corretores de imóveis “Imobiliárias”, 
e do Departamento de Engenharia e Cadastro Imobiliário da Prefeitura, com aval 
da Comissão Especial,  conforme as atas 01 e 02/2025, que definiu que o valor 
proposto de R$ 490.000,00 (quatrocentos e noventa mil reais), foi a  proposta de 
menor valor, considerando a área em relação aos demais imóveis ofertados. 

Dos recursos; 

- Os Recursos Públicos Municipais para aquisição do imóvel serão 

oriundos do orçamento da Câmara Municipal de Catuípe – RS, os quais foram